
COMUNECOMUNE  DIDI  CORREZZOLACORREZZOLA
PROVINCIA DI PADOVA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 177 del 13-06-2023

ORIGINALE

DETERMINAZIONE SETTORE 5 ^ P.L., COMMERCIO, 
NOTIFICAZIONI

N.R.G. 177 del 13-06-2023

Ufficio: FINANZIARIO
Numero di Settore: 26

Oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA 1.4.3 "ADOZIONE 
PIATTAFORMA PAGOPA - (COMUNI APRILE 2022)" - DECRETO 
N. 23-5/2022 PNRR DEL 01/04/2022. DETERMINA DI 
AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA' "HALLEY VENETO SRL" CON 
SEDE A MARCON (VE) IN VIALE DELLA STAZIONE N. 2 - 
C.F./P.IVA N. 02808610279 - CIG N. 9845077E8A e CUP N. 
F21F22002790006

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICORDATO:
 l’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 1 - Componente 1 – Investimento 1.4 
“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”, “Misura 1.4.3 – Adozione piattaforma PAGOPA” – 
Comuni (Aprile 2022), finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU;

 la domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico “Misura 1.4.3 – Adozione piattaforma 
PAGOPA” - Comuni (Aprile 2022) - Missione 1 - Componente 1 del PNRR, finanziato 
dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU - Investimento 1.4 
“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” presentata in data 01/09/2022;

 il Decreto di approvazione elenco istanze ammesse a valere sull’ avviso pubblico “Avviso 
Misura 1.4.3 "Adozione piattaforma PAGOPA” - Comuni (Aprile 2022) - finestra temporale 
n. 5 dal 04/08/2022 al 02/09/2022 - Decreto n. 23 - 5 / 2022 – PNRR con il quale è stata 
ammessa la domanda di finanziamento inoltrata dal Comune di Correzzola (PD) per 
l’importo di € 8.570,00;

 il CUP assegnato al progetto che è il seguente: F21F22002790006;

RICHIAMATO l’allegato 2 dell’avviso citato avente come oggetto: “Allegato 2 – Definizione 
dei Servizi e modalità di migrazione”, che definisce gli obiettivi, le modalità di adesione e le varie 
attivazioni delle tipologie di servizi richiesti con l’avviso/bando;

DATO ATTO che il servizio in oggetto è stato progettato nel pieno rispetto del principio 
europeo di non arrecare danno significativo all’ambiente “Do no significant Harm – DNSH” come 
stabilito dall’allegato 4 e successivo aggiornamento, dell’avviso citato per i fornitori ITC;



Comune di Correzzola

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 177 del 13-06-2023

TENUTO CONTO che è possibile procedere ad affidamento diretto per servizi e forniture fino 
all’importo di € 139.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L.76/2020 
convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n.120 e modificato dall’art.51 del 
D.L.77/2021 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 129 del 31 maggio 2021 e convertito in Legge 
n. 108/2021;

PRECISATO che i software gestionali e gli applicativi utilizzati presso gli Uffici del Comune di 
Correzzola (PD) sono forniti dalla Società “HALLEY VENETO S.R.L.” con sede a Marcon (VE) in 
Viale della Stazione n. 2 – C.F./P.Iva n. 02808610279;

ATTESO che l’acquisizione e l’uso tali software ha richiesto l’impiego di risorse economiche e 
l’impegno del personale dipendente a sviluppare una approfondita conoscenza delle relative 
procedure, finalizzata al raggiungimento di elevati livelli di competenza e di efficienza nell’utilizzo 
di tali strumenti;

CONSIDERATO che:
 l'affidamento del servizio ad altro contraente diverso dal fornitore del software gestionale 

potrebbe risultare impraticabile per motivi tecnici (requisiti di intercambiabilità o 
interoperabilità tra servizi forniti) e comportare per l'Ente disguidi o duplicazione dei costi 
- mediante affidamento diretto di cui all'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, 
come derogato dall’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020 successivamente 
modificato dall'art. 51, comma 1, lett. a 2.1 e dell'art. 53 del D.L. 77/2021 convertito con 
modificazioni dalla L. 108/2021, per l’affidamento dei servizi necessari al raggiungimento 
degli obiettivi previsti dalla misura 1.4.3 "Adozione piattaforma PAGOPA" - Comuni (Aprile 
2022);

 deve essere eseguita trattativa diretta mediante R.D.O. nel M.E.P.A. e messa a 
disposizione da CONSIP individuando in € 1.300,00 (Iva esclusa) l’importo a base di 
trattativa;

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nell’avviso;
 con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 convertito in legge n. 108/2021 recante 

“Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di dare 
applicazione ai commi 2 (obbligo di presentazione del Rapporto sulla situazione del 
Personale per ditte con più di 50 dipendenti) e 3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del 
contratto certificazione ex art. 17 Legge n. 68/2022) e di applicare in parte le prescrizioni 
contenute nel comma 4 (dichiarazione di assolto al momento della presentazione del 
preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di appalto 
prestazioni di servizio di modesto importo - da non aggiudicare mediante procedure di 
gara bensì tramite affidamento diretto;

 la suddetta prestazione di servizi è finanziata interamente con fondi PNRR (Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza);

 la somma di € 8.570,00 al capitolo n. 40256/0, denominato “CONTRIBUTI FINANZIATI DA 
PNRR MISSIONE 1 COMPONENTE 1 INV. 1.4 - CUP F21F22002790006 - "SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE" Mis. 1.4.3 "ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA"”, (cod. cap. n. 
4.02.01.01.001) del bilancio corrente, esercizio 2023 con finanziamento accertato e 
approvato mezzo decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 23-5/2022-PNRR 
risulta disponibile;

 di dare atto del rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del 
D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014;

 di precisare che il corrispettivo contrattuale per il servizio è soggetto all’applicazione 
dell’I.V.A. e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010;

 di dare atto che il contratto viene stipulato per il tramite del portale MEPA (Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione), compreso l’espletamento di tutti i necessari 
adempimenti;

 con riferimento all’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dall’art. 49 della Legge 
n. 108/2021, di consentire il subappalto qualora ricorrano particolari presupposti-ragioni 
e per specifiche caratteristiche dell’appalto;

 di dare atto inoltre:
o che per il presente appalto viene attribuito il codice CIG: 9845077E8A e CUP: 

F21F22002790006;



Comune di Correzzola

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 177 del 13-06-2023

o che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è il sottoscritto Responsabile 
dell’Area V° di questa Amministrazione (Vigilanza – Commercio – Messi notificatori 
– CED), dott. Matteo Mazzucco;

o che, in caso di inerzia del R.U.P., il soggetto titolare del potere sostitutivo, ai sensi 
dell’art. 2 comma 9bis Legge n. 241/1990 e art. 50 Legge n. 108/2021, è il dott. 
Pier Paolo Cartisano, Segretario Generale;

o dell'avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione di cui all'art. 6-bis della L. 
241/90 e che, pertanto, in capo al Responsabile del procedimento e ai titolari degli 
uffici competenti ad adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali 
e il provvedimento finale non sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale;

PRESO ATTO dell’offerta presentata in data 05/06/2023 tramite RDO n. 3588658 dalla 
Società “HALLEY VENETO S.R.L.” con sede a Marcon (VE) in Viale della Stazione n. 2 – C.F./P.Iva 
n. 02808610279, per l’importo pari ad € 1.200,00 (IVA esclusa), che risulta essere congrua 
rispetto i requisiti dell’avviso e alle necessità e agli obiettivi di questa amministrazione;

TENUTO conto che la Società “HALLEY VENETO S.R.L.” con sede a Marcon (VE) in Viale 
della Stazione n. 2 – C.F./P.Iva n. 02808610279, che ha gestito fino ad oggi i servizi informatici, 
presenta i necessari requisiti di comprovata esperienza nel settore e di affidabilità avendo sempre 
soddisfatto le esigenze dell’Ente in maniera tempestiva ed allineando i costi digestione in maniera 
congrua anche in considerazione dei continui necessari aggiornamenti ed implementazioni;

ACCERTATO, sulla base del DGUE e/o delle dichiarazioni sostitutive sottoscritte, il 
possesso dei requisiti di idoneità professionale, tecnico-professionali di cui agli artt. 83 e 86 del 
D.Lgs. n. 50/2016 da parte della società aggiudicataria e l’assenza dei motivi di esclusione di cui 
all’art. 80 mediante il servizio FVOE di ANAC dal quale emerge la regolarità della predetta società 
affidataria in ordine ai requisiti generali di cui all’art. 80, ed in particolare verificata e consultata 
la regolarità DURC avente protocollo n. INAIL_38986291 con scadenza di validità prevista per la 
data del 05/10/2023 dove risulta regolare nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L.;

RICORDATO il disposto:
 dell’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 come 

modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito in legge n. 108/2021, in forza del quale 
questa stazione appaltante ha ritenuto di non richiedere la garanzia provvisoria di 
cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016;

 dell’art. 47 del D.L. n. 77/2021 convertito in legge n. 108/2021 recante “Pari 
opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, ed in 
particolare i commi 2 (obbligo di presentazione del Rapporto sulla situazione del 
Personale per ditte con più di 50 dipendenti) e 3bis (entro 6 mesi dalla conclusione 
del contratto certificazione ex art. 17 Legge n. 68/2022) e le prescrizioni contenute 
nel comma 4 (dichiarazione di assolto al momento della presentazione del 
preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999), precisando che trattasi di 
appalto di prestazione di servizio - di modesto importo - da non aggiudicare 
mediante procedure di gara bensì tramite affidamento diretto;

RITENUTO di prendere atto della RDO espletata nel MEPA (Portale Elettronico della 
Pubblica Amministrazione) e di affidare i servizi necessari al raggiungimento degli obiettivi 
previsti dalla misura 1.4.3 “Adozione piattaforma PAGOPA” – Comuni (Aprile 2022), alla Società 
“HALLEY VENETO S.R.L.” con sede a Marcon (VE) in Viale della Stazione n. 2 – C.F./P.Iva n. 
02808610279;

DATO atto dell'avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione di cui all'art. 6-bis della 
L. 241/90 e che, pertanto, in capo al Responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici 
competenti ad adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali e il provvedimento 
finale non sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale;

DATO atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto 
diregolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario, attestante la copertura 
finanziaria, ai sensi dell’art. 147bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

VISTE:



Comune di Correzzola

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 177 del 13-06-2023

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 27/02/2023, dove viene 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario - anni 2023/2025, dichiarato 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge;

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 27/02/2023, dove viene 
approvato il D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) – anni 2023/2024, 
dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi di legge;

ACCERTATA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 commi 3 e 5 del D. Lgs. 
18.08.2000 n. 267;

VISTO il decreto n. 12 del 01/03/2023 di nomina del Responsabile del Settore/Area di 
posizione organizzativa n. 5^ (Polizia Locale – Commercio – Notificazioni – CED – Demografici – 
Polizia Mortuaria);

VISTI:
• il D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020;
• il D.L. n. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021;
• la Legge n. 136/2010;
• il D.Lgs. n. 118/2011;
• lo Statuto Comunale;
• il Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

1. di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione e di dare atto che per l’affidamento del servizio e per il raggiungimento 
degli obiettivi previsti dalla misura 1.4.3 “Adozione piattaforma PAGOPA” – Comuni (Aprile 
2022), è stata esperita trattativa diretta mediante R.D.O. n. 3588658 nel M.E.P.A. 
(Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione), messo a disposizione da CONSIP;

2. di affidare, conseguentemente il servizio per il raggiungimento degli obiettivi previsti dalla 
misura 1.4.3 “Adozione piattaforma PAGOPA” – Comuni (Aprile 2022) mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito in 
Legge n. 120/2020 come modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito in legge n. 108/2021 
per i motivi indicati in premessa, alla Società “HALLEY VENETO S.R.L.” con sede a Marcon 
(VE) in Viale della Stazione n. 2 – C.F./P.Iva n. 02808610279 per l’importo di € 1.200,00 
+ IVA al 22% per un totale di € 1.464,00 (IVA al 22% inclusa), alle condizioni di cui 
alla R.D.O. n. 3588658;

3. di dare atto che la suddetta prestazione di servizi sono finanziati interamente con fondi 
PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza);

4. di dare atto, come in premessa già riportato, che la somma di € 8.570,00 al capitolo n. 
40256/0, denominato “CONTRIBUTI FINANZIATI DA PNRR MISSIONE 1 COMPONENTE 1 
INV. 1.4 - CUP F21F22002790006 - "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" Mis. 1.4.3 
"ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA"”, (cod. cap. n. 4.02.01.01.001) del bilancio 
corrente, esercizio 2023 risulta disponibile con finanziamento accertato e approvato 
mezzo decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 23-5/2022-PNRR;

5. di imputare a tale titolo, la somma di € 1.464,00 (IVA al 22% inclusa), al capitolo n. 
35006/0 del P.E.G. 2023/2025, denominato: “LAVORI/SERVIZI FINANZIATI DA PNRR 
MISSIONE 1 COMPONENTE 1 INV. 1.4 - CUP F21F22002790006 - SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE- mis. 1.4.3 "Adozione piattaforma PAGOPA (aprile 2022)” – 
(Cod. Bil. n. 01.02-2.02.03.02.001), che presenta piena disponibilità;

6. di dare atto del rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del 
D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014;

7. di precisare che il corrispettivo contrattuale per il servizio è soggetto all’applicazione 
dell’I.V.A. e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010;



Comune di Correzzola

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 177 del 13-06-2023

8. di dare atto:

 è stata consultata la regolarità DURC, avente protocollo n. INAIL_38986291 con 
scadenza di validità prevista per la data del 05/10/2023, dove risulta regolare nei 
confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L.;

 che con riferimento all’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dall’art. 49 
della Legge n. 108/2021, il subappalto è consentito qualora ricorrano particolari 
presupposti-ragioni e per specifiche caratteristiche dell’appalto;

 che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG: 9845077E8A e 
CUP: F21F22002790006;

 che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è il sottoscritto Responsabile 
dell’Area V° di questa Amministrazione (Vigilanza – Commercio – Messi notificatori – 
CED), dott. Matteo Mazzucco;

 che, in caso di inerzia del R.U.P., il soggetto titolare del potere sostitutivo, ai sensi 
dell’art. 2 comma 9bis Legge n. 241/1990 e art. 50 Legge n. 108/2021, è il dott. Pier 
Paolo Cartisano, Segretario Generale;

 dell'avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione di cui all'art. 6-bis della L. 
241/90 e che, pertanto, in capo al Responsabile del Procedimento e ai titolari degli 
uffici competenti ad adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali e il 
provvedimento finale non sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale;

 di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo;

9. di pubblicare il presente atto nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
istituzionale ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013;

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Visto di copertura finanziaria
 Eventuali allegati indicati nel testo

Il RESPONSABILE DEL SETTORE
Mazzucco Matteo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


